da scripture veritas opponit. vt dicit Frā-
ciscus petrarcha libro. j. c. liij. Mathematici
(inquit discipulus) mihi leta p̄nūciant.
Respondet. Miseri hoīes futura sola qui
nouerint p̄teritorū atqz p̄sentium ignas-
ri z que in celo fūit ita nūciant quasi con-
silio celestīū interfuerint recentiqz nunc in-
de veniant: memoria cum tamen interim
quid in terris: quid in patria: quid in do-
mo: qd̄ in thalamo suo fiant nesciant. Sic
penitus verum est. Cum caput talium le-
git quod est ante pedes nemo spectat. Ce-
li scrutant plagas. Hec ille. Unde ad quē-
dam fatidicum quedam muliercula acces-
sit nocturno tempore lucescentibus stellis
dicens. Magister nunc surgite quatenus
meo nato recenter fata dicatis: quia celū
clarefcit. Lunqz ille repente surgeret: of-
fendit tibiam suam ad scamnuz. Et ille do-
lorem tibie cum clamore z gemitu ostē-
dit. Hec audiens mulier: magistrum deris-
sit dicens. Mirum est quomodo poteritis
ea videre que in celis sunt: cum non cerni-
tis ea que circa pedes v̄fos sunt. Ex illo se-
quit q̄ false loquuntur illi qui dicunt. Hoc
est sibi innatū vt fures aut occidat: vel na-
tus est in tali tpe q̄ erit dānat⁹ vel sile: aut
erit ibi guerra vel pax in tali loco aut tali
tpe: q̄ ipsa dependent directe ab hoīs vo-
luntate z libero arbitrio: sup̄ qd̄ celi z stel-
le nullam h̄nt causalitatē: q̄ intellect⁹ non
est corpus aut virtus in corpe: vt ps̄. iij. de
ania. Nullū aut corpus pōt aliqd̄ imprime-
re in rem incorporeā. Celū est quoddā cor-
pus z aīa incorporea z c̄. Hoc em̄ esset pone-
re intellectū nō differre a sensu: qd̄ Aristot-
eles in. iij. de anima imponit his qui dice-
bāt. Talis est intellectus in terrenis homi-
nibus: qualē in die inducit p̄f̄ viroz. ideoz
id est sol. Velle q̄ diuinare de his q̄ depen-
dent ex libero arbitrio: est valde sup̄stitio-
sum. Et sic operatio demonis se immiscet.
¶ Sc̄da cōclusio: quīs hō nō suscipiat di-
recte influxum stellaz fm̄ potētias intelle-
ctuales: suscipit tñ celi influxum atqz domi-
nium fm̄ vires corpales. Probat. Non so-
lum corpa n̄ra: verū etiā corpa inanimata
fortiunt aliquā virtutē sup̄ celestē: sicut ma-
gnes attrahit ferrum: non ex aliqua effica

Preceptum primum

Ecia qualitatis actiue vel passiue elementi: sed per impSSIONem corporis celestis. Sic similiter multi lapides et herbe quasdam virtutes et efficacias habent respectu aliorum effectuum et operatione corporaliu: quas alij lapides non habent et herbe propter diuersam impSSIONem constellationis alij cuius vnus homo habet aliquas efficaciam et virtute: quam alius non habet propter diuersam constellationem. Sic vnus medicus in sanando: vnus agricola in plantando: vnus miles in expugnando et alij. Quatum ad electionem illorum actuum omnes sunt pares: sed quantum ad executionem vnus est magis fortunatus alio propter celi influxum sicut enim est in actibus virtuosis: sic etiam est in actibus viciosis. Hec tamen virtutes impressere hominem non necessitant ad virtutes et ad vicia: sed bene inclinant. Et qui natus in Saturno: inclinatus est ad auariciam: sub venere ad luxuriam: sub sole ad dominium: sub marte ad bellam: sub luna ad fallaciam. Sequitur corollarie: quod astrologi aliqui vera pronuntiant sicut quod dicit sanctus Thomas secunda secunde. q. ix. arti. v. in responsione ad primum argumentum. Dicit quod astrologi ex consideratione astroz aliqui vera pronuntiant. Quod contingit dupliciter. Primo quia plures homines passiones corporales sequuntur. Ideo actus eorum disponuntur: ut in pluribus sicut inclinationem celestium corporum. Pauci autem sunt. id est soli sapientes: qui ratione homini inclinationis moderentur: et precipue in pluribus euentibus que dependent ex multitudine. Alio modo propter demones se immiscetes. vnde Aug. super Genesim ad litteram. Fatendum est quoniam a mathematicis vera dicuntur: ex instinctu quidam occultissimo dici: que nescientes humane mentes patiuntur: quod cum ad decipiendos homines sit spirituum imudorum et seductorum operatione. Sequitur. Quapropter bono christiano siue mathematici siue quilibet impie diuinitum et maxie dicentes vera cauendi sunt: ne consortio demoniorum animam christianam pacto quidam societatis irretiant. Tertio sequitur quod licitum est iudicium astroz obseruare ad vicialium punctionem: quia ad immutanda inferiora corpora virtus astroz se extendit puta ad serenitatem tempestatem sanitatem et infir-

mitatem: corporis vbertatem et sterilitatem fructuum. Si quis vtitur iudicio astroz in illis sine aliqua superstitione admixta: non peccat: sicut Thales milesius fecit: qui fuit vnus de septem sapientibus: de quibus dicitur in vita philosophorum de quodam philosopho qui vidit in stellis magnam caritiam olei esse venturam: et emit omne oleum. Et sic anno sequenti quando defecit oleum solus vendidit: et sic ditatus est. Non enim puto esse maius peccatum vti sic iudicio astroz quam obseruare certum tempus solis et lune in seminando: nautas vitare nauigationes in plethunio: et medicos suare dies circa egritudines ceticas. Hanc esse dicere omnes tales peccare. Tertia conclusio: certius iudicium habetur de hominis complexionem: quam de hominis nascentis constellationem. Probatur per Aug. lib. v. de ciuitate dei. c. xxxij. quod equalitas euentuum ex duobus gemellis non est reducenda in corpora celestia: sed in vniiformitatem complexionis. Quod probatur ex dictis Ciceronis: qui dixit yprocratem nobilissimum medicum in scripto reliquisse duos fratres ita conformiter affici: ut simul egrotare inciperent et aggrauari simul et alleuari. Cum causam tante conformitatis quererent. Respondit quidam astrologus causam esse constellationem in qua nati simul fuerunt. Et quidam medicus dixit causam esse vniiformitatem complexionis et nutrimenti. Dicit Aug. ibidem quod multo acceptior fuit responsio medici quam astrologi: quia medicus assignabat causam immediatam et propinquam: scilicet vniiformitatem complexionis. Astrologus vero causam remotam scilicet constellationem sic ex complexionem. Et ex physiognomia physiognomistam Aristoteles in libro de physiognomia per signa que non necessitant: sed inclinatum ostendunt ad aliam vicia. Ideo dicit idem in libro de pbleumatu: quod omnis cauius naturaliter est luxuriosus: os magnum voracem signat: nares acute antierius iracundum hominem ostendunt: cum ima narium solida sunt et rotunda forte et magnum signat quasi leones: nasus aquilinus liberalem signat. Labia magna et pendencia clamorosum et ad ferendum iniuriam debile: et tales sunt canini. Oculi magni et cremantes voracem.

A Parui oculi sine fide et iusticia hoem esse signat etc. Talia signa non necessitant: ut frequenter imo pro contraria consuetudine homo trahitur a talibus vicijis. Exemplum ponit Aristoteles, quod discipuli ypocratis pictura eius portauerunt ad philomonem: qui dixit quod homo iste cuius est hec imago est vir luxuriosus. Illis autem indignantibus retulerunt ypocrati: qui dixit philomonem indicasse verum: sed amore philosophie et honestatis dixit se concubinas vincere et vicisse. Sed dubitatur: quod est de stellis que comete vocantur: que sunt frequenter presagium alicuius mali. Respondet Liconis quod sicut natura inferius facit lapidem in tenebris lucentem: sic carbunculum sine eius inflammatione. Ita suo modo nihil prohibet pro astra formari aliquid mixtum lucidum ex materia subtili et leui in regione superioris aeris et illud est cometa. Secundo respondet Aristoteles, dicens quod cometa est exaltatio calida et sicca ex corporibus terrestribus hic eleuata et illic superioribus inflamata: hec opinio est magister conuenerunt de his que apparent, ut patet in Metheorico. Tertio respondet Johannes Damascenus, dicens quod illi comete que quandoque apparent sunt a deo miraculose in celo maxime aere facte ad presignandum mortem principum: ut sic territi se emendent: et post expletum ministerium a deo miraculose destruantur. Hec opinio magis conuenit ortui illius stelle que tribus magis apparuit tempore natiuitatis christi. Et dico notanter quantum ad modum factiois et significationis: quia comete sunt pro philosophis et astronomos sunt signa: et signant mortem regum. Illa autem significabant ortum regis regum. Ille signant guerras et discordias hominum. Illa autem erat stella pacis et reconciliationis celestium et terrestrium. Illa signant ventosam commotionem illa signat amarosam placationem. Ergo non fuit cometa. **Quarta conclusio.** Per solum respectum ad statum causarum agentium nullum habet certum de futuris iudicium. Probatur: nam ad hoc ut ex signis casualibus fiat iudicium certum: tria requiruntur. Primo ut sciat sufficienter illorum signorum virtus et status respectu inuicem quod non est possibile naturaliter secundum illud Sapientie. ix. Que in prospectu sunt meminimus cum labore: que in celis sunt: que inuestigabit: quasi dicat nullus. Secundo requiritur

quod cognoscat modus applicatiois talium signorum et causarum ad determinatam naturam: sed talis modus sciri non potest nec ubi magis vel minus aut melius applicetur vel peius. Tertio requiritur quod presciant materie vel passive dispositionem utrum sit apta vel inepta respectu actionis vel influentie talium causarum verbi gratia. Quis medicus sciat quod medicina est laxatiua quantum de se et sciat cum hoc quod applicet forti adhuc nescit exinde futurum esse an talis effectus sequatur vel contra: si nescit qualiter corpus fortis sit complexiois in intrinsece. Ita est a fortiori in astrologo. Scit enim regionem aliquam esse dispositam ad pluuia: que tamen impulsu ventorum impeditur a pluuia. Ita est sententia Ptolomei in centilogio suo. propositione. viii. et xvii. Sequitur ergo quod si reges et principes habent apud se astronomos: hoc est magis ad locum et solatium: sicut habent fatuos et mimos et ioculatores: et nequaquam ut talium iudicijis confidant: aut in agendis sequantur pro republica: relicto consilio virorum prudentium et expertorum. Hec unquam profecerunt gubernatores reipublice: qui talibus inniti consueverunt: ut ex historiis colligi potest. **Quinta conclusio.** Sicut contingit hominem ex constellatione ad bonum vel malum esse inclinatum: sic etiam ex eadem constellatione contingit eundem esse bene vel male fortunatum. Fortuna bona dicitur quando alicui euenit aliquid bonum preter suam intentionem. Sed potest aliquid bonum vel malum alicui euenire preter intentionem suam: quod tamen non euenit preter intentionem superioris cause: cui subijcitur. Cum igitur homo in suis electionibus et ex suis actibus que elegit ex libero arbitrio subijcitur plene ipsi deo: quantum ad inclinationem: et ipsis angelis quantum ad intellectus illuminationem: et celestibus corporibus quantum ad corporis dispositionem. Sed cum homo ex diuina operatioe inclinatur ad aliquod bonum agendum et eligendum sibi utile: et ex angelica illuminatione illustratur ad illud bonum persequendum et ex corporum celestium impressione disponitur: ut illud bonum sibi utile operetur cuius tamen utilitatem ipse ignorat. Tunc dicitur bene fortunatus cum hoc ex corporum celestium impressione homo consequitur in sua natiuitate. Ideo plus dicitur quod esse bene fortunatum est esse

Preceptum primum

Bene natū et eē male fortunatū est eē male natū. Sed tales dispositiōes derelictē vel inclinatioēs in corpib⁹ ex ipsis cōstellationibus non necessitant sed inclinant. Ergo possumus agere cōtrariū. Hec sic inclinā quis ad malū agendū: qn̄ semp̄ possit agere cōtrariū. Si ergo intelligam⁹ per bonā vel malā fortunaz inclinationes q̄ nos inclinant ad bonū vel malū verū est hoīem esse bene vel male fortunatū. Si autē intelligamus tales dispositiōes nos ad malum necessitates oīno est negandū hoīem esse bene vel male fortunatū. Ponēdo casum. Si quis esset in cōstellatione fortunat⁹ necessario vt submergeret: si q̄s talē ad ignē p̄iceret nō cōbureret: nō necessitat cōstellatio ad submergendū. Si autē nō videretur esset nouū miraculū triū puerorū. **S**cdi sunt qui diuinare volūt sine manifesta demonū inuocatione et dicunt aruspices, de quibus. xxvj. q. iij. c. Igitur genus. **H**ic dicitur. Aruspices dicunt ideo quasi horarū inspectores. Dies em̄ et horas in agendis negocijs operibusq; custodiunt quid per singula tpa debeat obseruare homo. **H**ec ibi. Contra quos ap̄tus ad Galath. iij. dicit. Dies obseruatis et menses et tempora et annos. Timeo autē ne forte sine causa laborauerim in vobis. vbi glosa. Dies obseruans vt qui dicit. Hoc die non est incipiendum. Menses autē colunt q̄ cursus lune p̄scrutantes dicunt: in tali luna nō est aliqd̄ inchoandū. De quibus dicitur. xxvj. q. v. Non licet ch̄ianis tenere traditiones gentilium et obseruare vel colere elemēta aut lune aut stellarū cursus aut inanē signorū fallaciam pro domo faciēda. Vel p̄pter segetes vel arbores plātandos vel coniugia socianda. Scriptū est em̄. Om̄ia quecunq; facitis in verbo: aut in ope: oīa in nomine dñi nostri iesu ch̄ri facite gr̄as agētes deo. **H**ec ibi. Cum igit̄ cōsulant: qn̄ est bonum contrahere matrimoniū. Quibus respondit: qn̄ vir accepit bonā et deuotā mulierē. Et tūc bonū est accipere virū: qn̄ mulier sapientē et iustum accipit virū. Quādo autē accipit peccatorē et luforē: tūc malū est accipere virum. Sic pariformiter quādo q̄s mutat domū si transfert se de domo anti-

qua ad domū nouaz: tūc mutare domum est bonum. **D**icit Sobelinus in chronica sua: q̄ ex plagis egypti est q̄ quidam dies dicitur egyptiaci: quorum duos in singulis mensibus notamus ad memoriā trā. Non em̄ credendum est: vt dicit Isidorus licet egyptij astroz periti: dephenderunt hos dies nefastos in inchoatione opis itineris vel minutionis: sed trā ad memoriā sunt vocati. Et sic forte egyptij vocauerunt hos dies: vt videt̄ ex dictis Isido. et p̄sertim illos dies: in quibus plage facte sunt. Quod si ita est sequit̄ q̄ p̄ vnū annuz ad minus his plagis verati sunt. Contra hos etiam peccatis quidam rustici: qui ex dispositione vnus diei vel certorū dieruz totius anni statum scire volunt: vel ex specie verm̄is q̄ crescit in pomo quercus hoc scire volunt: que magis sunt signa precedentis anni q̄ sequentis. Taliter fuit quidam frater ordinis nostri deceptus: qui tenuit istas cōsiderationes et prenosticās serenitatē multoz annoz et diez ex dispositione vnus diei. Frater cōfidens de sua p̄nosticatione incepit ire per longum iter et sefellit eū suū faticinū et secuta fuit pluuia et tempestas magna per omnes istos dies. Nō tamen rephendunt̄ seminatores et lignoz incissores: q̄a luna est mater oīm humiditatū. Si ḡ secarēt ligna in plenilunio corroderentur a vermibus. Hec nauigatores: q̄a luna per suū motuz causat fluxum maris et ventū. Hec medici obseruantes signa. **U**n̄ dicit ypocras in p̄ncipio prenosticorū dicēs. Est q̄ddā sidus i quo oportet medicū puidere. **L**ut⁹ puidencia mirabilis est et stupēda. Et **B**alien⁹ in cōmento de dieb⁹ creticis dicit. Certā rem q̄ nō fallit attēdat medic⁹: quam docuerūt astrologi egyptioz: q̄ p̄ p̄iunctionē corpis lunar̄s cū stellis fortunat̄s sūt egritudines terminabiles ad bonū cū p̄trarijs ho p̄trarie. **H**ec ille. Et oēs alij obp̄uātes dies et horas et menses grauiter peccant. vtz. xxvj. q. vlti. c. Non obseruetis dies q̄ dicunt̄ egyptiaci aut kalendas Ianuarij. In quibus cātillene q̄dam et comessatioēs et adinuicē donaria donant: q̄si in principio anni boni fati augurio: aut aliqs mēses et tēpa aut dies

z annos z lune z mensis soisq; cursum: q̄a qui has z quascūq; diuinationes z fata z auguria obseruat aut attendit aut cōsentit obseruantibus inutiliter z sine causa: z magis ad sui damnationem q̄ ad suam salutem tendit. Et ibidem. c. Quis existimaret q̄ magnū pctm̄ sit dies obsuare z menses z annos z tpa: sicut obseruant q̄ certis dieb; siue mētib; siue annis volunt vel nolunt aliqd̄ inchoare: eo q̄ fm̄ vanas doctrinas hoīm fausta vel infauista existimēt tēpora nisi hui; mali magnitudinē ex timore ap̄i p̄saremus qui talibus ait. Timeo ne forte sine causa laborauerim in vobis. Sequit̄. Intellige lector: ad tantū periculum anie p̄tinere sup̄stitiosas tēporū obseruationes: vt dicat ap̄ls. Timeo ne forte zc. Hec ibidem. Tertio vocantur augures de quib; xxvi. q. iij. c. Igitur genus. Augures sunt q̄ volatus auū z voces intendūt aliq; signa rerū: vel obseruationes improuisas hominib; occurrētes ferunt. Idez z auspices. Sequit̄. Duo autē genera auspicioz sunt. Anū ad oculos: alterū ad aures pertinet. Ad oculos. s. volatus. Ad aures vox auū. Hec ibi. De his Deute. xviij. ca. Non sit in te q̄ auguria obseruet. Primum est q̄ pertinet ad oculos: vt q̄n armigeri vident coruū volantem sperant consequi victoriam aut signū zc. De quibus dicit Petrus blesen. in ep̄la. lxxv. scribens ad quendam amicū suū dicens. Non te inuoluas illoz errorū: qui occursum leporis timent: qui multerem sparsis crinib;: qui hominez orbatum oculis: aut mutilatū pede: aut cullatū h̄re obuiam detestant: qui de locūdo gloriānt̄ auspicio: si lup; eis occurrauerit: qui colūbam si sinistra in dextram auis sancti Martini volauerit: si igr̄essu suo remotum audierit: si hoīm gibbosum habuerit aut leprosum. Hec ille. Formidant em̄ tales occursum leporis. Mallem ego quod mihi occurreret lepus q̄ lupus: q̄a de lepore comedere possem non de lupo: nisi q̄stū ad pellem tantū preferē lupus lepori. Tales em̄ gaudent z letant̄ si occurrit eis metrix: sed dolent z timent si monachus q̄ est minister dei. Ergo dolent cum ipsi sunt serui diaboli. De illis dicit Aug; lib. v. de

doctrina ch̄riana: q̄ formidāda sunt pacta cū demonib;: ad que p̄tinent milia in amissarū obseruationū: puta si in mēbris aliqd̄ salierit: si iunctim ambulanti; amicis lupus aut canis aut puer medius iteruenerit. Tales etiā sunt q̄ credunt si possunt habere pollicem furis quem ponūt ad ceruiciā: q̄ tunc bene possunt vendere ceruiciā. Etiā si mures vestimēta corrodunt. Sic q̄dam interrogauit sapientē quendam. Quale omen est: q̄ sorices corroserunt caligas suas: Respōdit. Ne mireris: si sorices corroserunt caligas: sed bñ esset mix: si calige corrosissent sorices. Secūdū genus est ad aures quo ad voces auū: vt dū noctua clamat sup̄ domū: credunt hoīm inde moriturū. Si pica clamat: p̄noscant aduentum hospitem. Si cucul; clamat: q̄t voces format: tot annos vite p̄signat. An̄ q̄dam mulier obseruabat augurium cuculi: que infirmabat̄ grauer nolens cōfiteri. Sacerdos interrāgās cur p̄fiteri nollet: dixit q̄ cucul; ei in suo clamore assignauerat vīginti annos. Que mox moriebat̄: z dānata fuit. Sile recitat Cesarius de q̄daz monacho: cui cuculus suis vocib; xxx. annos vite assignauit. Qui ab ordine suo apostatauit: dicens in corde suo. In vltimis duobus annis reuertar z agam p̄niam: nunc volo gaudere in mundo. Qui mortuus est i apostasia post spaciū annoz duoz. Sed notandum est q̄ dicit sanctus Thomas secūda secūde. q. xcvi. arti. vij. q̄ garritus aut um: vel quecunq; dispositiones in rebus cōsiderate manifestum est q̄ non sunt cause futurorum euentuum: v̄ vnde ex eis futura cognosci possint: sicut ex causis. Relinquitur ergo iam: q̄ si ex eis aliqua futura cognoscantur: hoc erit inquantū sunt effectus aliquarum causarum. Causa em̄ operationum brutoz animalium z instinctus ex triplici causa potest p̄cedere. Uno modo ex causa corporali: cū bruta animalia non habēt nisi sensitiuā aiām: cui; oēs potētie sunt actus corporaliū organoz: z subiacet eoz anīa dispositioni corporū celestium z aeris cōtinentis: ex qua veniūt aliq̄ futuri euentus. In hoc tñ duo cōsiderare oportet. Primum vt h̄mōi operationes non

Preceptum primum

Extendant nisi ad cognoscenda futura: q̄ cau-
sant p̄ mot^o celestiu corporoꝝ. Scdo vt non
extendant nisi ad ea q̄ aliq̄liter possunt ad
h̄mōi aialia ptinere: consequunt̄ em̄ p̄ cor-
pora celestia quēdā naturalē instinctū ad
ea que eoꝝ vite sunt necessaria. Sicut sunt
imutationes q̄ fiunt p̄ pluuias ⁊ ventos ⁊
h̄mōi. Scdo causat̄ iste instinctus ex deo:
vt patet in colūba q̄ descendit sup̄ ch̄m: ⁊
coꝝuo q̄ pauit heli: ⁊ de apibus plurimis
in quodam p̄ho. s. Platone: q̄ dum infans
iaceret in cunabulis: apes mel labris pue-
ri inferebant: singularē eius dulcedinē fu-
turam p̄signātes. Siste legim^o de brō Am-
brofio. Itē de sancto Fabiano legimus: q̄
sup̄ caput ei^o descēdit colūba de celo: p̄-
signans eius miraculosam electionem in
summū p̄tifficē. Itē de duab^o aquilis ale-
xādri magni: que vt fertur in die natiuita-
tis eius tota die supra culmē dom^o patris
eius sederunt. Qd̄ omen fm̄ augures du-
plicis imperij europe asięq̄ preferentes, et
sic de pluribus alijs: fm̄ qd̄ narrat̄ in poli-
craticon lib. i. cap. xij. Velle diuinare illis
S duob^o modis in aubus non est pctm̄. Ter-
tio venit talis instinctus ex demonib^o qui
vtunt̄ h̄mōi operationib^o brutoꝝ aialium
ad implicandas anias vantis opinionibus
talis est sup̄stitiosa ⁊ illicita. Tales debet
expelli ab ecclesia: vt ptz. xxvj. q. iij. ca. Si
quis clericus vel monachus vel secularis
diuinationē vel auguria crediderit obser-
uanda. Sequit̄ ibidē. ab ecclie cōione pel-
latur. Idem ibidē. c. cōtra idoloꝝ. ⁊ c. au-
gurijs. Quarta vocant̄ chyromāticī: ⁊ di-
cunt̄ a chyros qd̄ est man^o ⁊ mancos diui-
natio q̄si diuinationo manū. Tales ex p̄tra-
ctione lineaz p̄nosticant infinitas fatuita-
tes: q̄busdā diuināt futuras infirmitates:
aliq̄bus diuitias: aliq̄ib^o eufortuniū aut
diffortuniū. Quinti vōcant̄ incantatores
qui incantant bestias vel hoies: ne a feris
deuorent̄. Vñ quidā sc̄tūs volens ire p̄ cā-
pos vidit diabolū in specie humana custo-
dientē porcos: sc̄ificat^o ab eo q̄snam esset.
R̄ndit: diabolus. Et ille: cur custodis por-
cos? R̄ndit. Incātati sunt a q̄dā vetula. vt
igit̄ eam cōfirmē in sua p̄fidia: volo custo-
dire ne a bestijs deuorent̄.

Non adorabis deos alienos. **S**
unt qui peccant cōtra hoc p̄ceptū
sunt sortilegi. Dicit sanctus Tho.
ubi supra arti. vj. Sortes pprie di-
cuntur cum aliquid fit: vt eius euento cōsi-
derato aliqd̄ occultū innotescat. Si q̄ratur
in iudicio sortiu quid cui sit exhibēdū: siue
illō sit res possessa: siue honor aut actio ali-
qua vocat̄ fors diuisoria: si aut̄ inq̄rat̄ qd̄
agere oporteat vocat̄ p̄sultatoria. **Q**ue-
rit̄ ergo vtrū sortiri seu vti sortib^o sit pctm̄?
Vidēt q̄ non. xxvj. q. ij. c. j. dicit̄. q̄ aut̄ sor-
tes exq̄rere pctm̄ nō sit: exēplis ⁊ auctori-
tatib^o p̄bat̄. Cū em̄ nachoz de anathema-
te furtū subripuisset: ⁊ ob ei^o pctm̄ ppl̄s ce-
sus ap̄d hay terga dedisset: p̄cepit dñs io-
sue: vt sortib^o exq̄reret: q̄ peccante ppl̄s in
manibus hostiuz cadere meruerat. Iosue
preceptum accipiens misit sortes. Primum
sup̄ tribus: deinde sup̄ familias: deinde su-
per personas: ⁊ fors cecidit sup̄ nachoz: q̄
fuit furatus de anathemate. i. de re male-
dicta. vtz Iosue. vij. Sequit̄ ibidē. Saul
q̄z cū pugnasset cōtra philisteos ⁊ iurasset
se interfecituz: quicūq̄ ante solis occasum
de pp̄lo comederet sorte deprehendit filiū
suum. Iona than mel comedisse. Quē cum
morti tradere vellet: pp̄lo supplicāte reuo-
cauit sniam. Jonas q̄z cum a facie dñi fu-
geret: a nautis sorte deprehensus in mari
proiectus: ⁊ a cete sorptus est. De zacha-
ria etiam legitur: q̄ sorte exijt vt incensum
poneret. Mathias vero s̄str a beato Pe-
tro sorte electus est in ap̄statum: ⁊ iude suc-
cessorem. Hoꝝ exemplis probat̄ vti sortib^o
malū nō eē. In p̄trariū dicit̄. xxvj. q.
ij. c. H̄is ita r̄ndēt. q̄ antequā euangeliz
claresceret: multa p̄mittebant̄ que in cor-
pore p̄fectionis penit^o sunt eliminata. Lo-
pula nanq̄ sacerdotalis vel cōsanguineoꝝ
rū nec legali nec euāglica auctoritate nec
ap̄lica p̄hibetur. Ecclesiastica tñ lege pe-
nitus interdicitur. Sic ⁊ sortibus nihil ma-
li inesse mōstratur: prohibetur tamē fidelib^o
bus ne sub hac specie diuinationis ad anti-
quos idolatrie cultus redeant. Idē d̄r̄ ibi-
dem. c. nō statim. et. c. nō exēplo. dicit̄ Be-
da. Non exēplo Mathie vel q̄ Jonas pro-
pheta a sorte deprehensus sit indifferenter

A fortibus est credendum. Cū priuilegia singu-
lorū (vt ait Hiero.) cōem legē oīno facere
nō possunt. Dicendum est ergo q̄ talis deter-
minatio euentus aliqui expectat a fortuna
tūc nullū est viciū si mittant sortes in-
ter hoīes ad determinandū q̄s quā partes
alicui⁹ rei accipiat: q̄s de cōi cōsensu omni-
um cōmittit fortune. Causa tūc motiua pōt
esse pctm̄: vt si propter cupiditatē ppriam
vel aliud viciū non possunt concorditer di-
uidere: vel ex pietate taxilloz: qui plura
vel pauciora pūcta pūctiat: vel ex festiuis
ppositis quis breuiorem vel longiorē acci-
piat. Talis determinatio illi⁹ occulti euen-
tus non est pctm̄. Sc̄do potest fieri q̄ talis
determinatio non solum expectat a fortu-
na: sed etiā a dispositione stellaz: et sic cum
actus stellaz ad hoc se non extendit supsti-
tiosum et illicitum est: et non caret occulto
pacto demonū. Tertio pōt fieri talis deter-
minatio a diabolo sicut legit̄ Ezech. xxi. q̄
rex babilonis stetit in diuio. i. in capite du-
arum viarū cōmittens sagittas: et interro-
gauit idola: et ea cōsuluit: et hoc est illicitū
et a canonib⁹ phibitum. vt patet. xxvj. q.
iij. q̄ aut fortilegi et diuini si cessare nolue-
runt: excōicandi sunt: q̄a est quoddā genus
culture idolorū. Ibidē. ca. sortes, sub ana-
themate prohibet. Et. c. si quis clericus. et
c. cōtra idolorū. Quarto pōt fieri determi-
natio a deo vel sanctis angelis: hoc nō est
illicitum s̄m se si fiat cum reuerentia debi-
ta. Iuxta illud Prouer. xvj. Sortes mittū-
tur in sinū: sed a dño tēperant. Pōt etiā in
hoc q̄drupliciter peccatuz incidere. Primo
si absq̄ vlla necessitate ad sortes recurra-
tur: hoc em̄ videt̄ ad dei tētationem perti-
nere. Vñ Amb. sup̄ Lucāz. Sorte eligitur
q̄s humano iudicio nō comprehendit. Se-
cūdo si quis in necessitate absq̄ reuerētia
sortib⁹ vtat̄: imo cum magna deliberatio-
ne et p̄missa orōne debet fieri exēplo apo-
stolorum in electione Mathie. Act. i. Vñ
de Beda sup̄ actus ap̄loz. et ponit. xxvj.
q. ij. c. Nō exēplo mathie. Si qui tamen in-
quit necessitate aliq̄ cōpulsū deū putāt sor-
tibus exēplo ap̄loz esse cōsulēdū videant
hoc ipsos ap̄los non nisi collecto fratru cē-
tu p̄cibus suis ad deū egisse. Tertio si di-

uina oracula ad terrenā negocia cōicant.
De hoc scribit Aug. ad inquisitiones ianua-
rij. et ponitur. xxvj. q. ij. c. Ibi quid tū. mihi
displicet cōsuetudo si ad negocia secularia
et ad vite huius vanitatez diuina oracula
velle cōuertere. Quarto si in electionibus
ecclesiaz que ex inspiratiōe spūs sancti fie-
ri debent aliqui sortib⁹ vtant̄. Vñ dicit Be-
da sup̄ actus ap̄loz. Mathias ante pen-
tecosten ordinandus sorte querit̄: quia nō-
dum erat plenitudo spiritus sancti in ecclesia
effusa. Septē aut̄ diaconi postea nō sorte:
sed electione discipuloz sunt ordinati: se-
cus autē est in corporalib⁹ dignitatib⁹ qua
ordinant̄ ad terrena disponenda. Ideo in
electione illaz possunt hoīes vti sortibus:
sicut in diuisione rerū temporalium: vt dictū
est. Si nō aliqua necessitas alia ab electio-
ne dignitatis ecclesie imminet: licitum est
cum debita reuerentia sortibus diuinū im-
plorare auxiliū. vñ de Aug. in ep̄la ad Ho-
noratum. Si inter dei ministros sit disce-
ptatio qui eoz tēpore persecutiōis mane-
ant: ne fuga oīm et qui eoz fugiant ne mor-
te oīm ecclesia deseratur. Si hec discepta-
tio aliter nō poterit terminari quātū mihi
videt̄ qui maneant et qui fugiant: sorte eli-
gendi sunt: et hoc modo vsi sunt sortibus
viri sancti in veteri testamento. vt Josue
et Saul. i. Regū. xiiij. et zacharias Luce. i.
et mathias Act. i. Sed qd̄ de iudicio ferri
candentis vel aque bulētis. Videt̄ sc̄tus
Thomas vbi supra arti. iij. dicit̄: q̄ h̄mōi
illicitum est iudicium: q̄ ordinat̄ ad iudicā-
dum occulta: q̄ diuio iudicio reseruat̄.
¶ Sc̄do quia h̄mōi iudiciū non est diuina
auctoritate sancitū: imo pot⁹ phibitū. vt
in decreto stephani pape. ij. q. ij. c. cōsuluit̄.
Ii. vbi d̄. Nā ferri candentis vel aque fer-
uentis examinatiōe s̄z cōfessiōe torq̄ri a q̄-
libet sacri non cessent canones. Sequitur.
Spontanea em̄ cōfessione vel testiū appro-
batione publicata delicto habito pre ocu-
lis dei timore cōmissa sunt regimīni nostro
iudicare: occulta vero et incognita sunt illi
reseruanda: q̄ sol⁹ nouit corda filioz homi-
nū. Sic et de monomachia. ij. q. v. c. mono-
machia. Dicit̄ ibidē. Quis dauid cum go-
lia semel pugnavit: nusq̄ tamen p̄ lege te-

Preceptum Secundum

Enēda diuina sanxit auctoritas. Cū hmōi se-
ctantes deū tentare videant. Itē patet ex
tra de pur. vul. c. significasti. cum sup fur-
ti crimine qdam accusaret coactus est in-
re duellum: in quo alijs pctis suis ppedien-
tibus cecidit: postea furtum apud alios est
inuentum. Ideo talia iudicia scz ferri can-
dentis aque bulientis z monomachie ibi-
dem in hībētur in c. cur suscepi. z in vltimo
dilecti: qā de⁹ in illis tentat. extra de pur-
gatione. c. ex tuaz ne clerici vel monachi.
Et. L. de gladiatoribus. l. vnica.

Explicit primum preceptum.

Incipit secundum preceptum.

Non inuanum

Nassumes nomen dei tui: qđ
exponit Magf senten. libro
iij. dist. xxxiij. dicens. Non
iurabis pro vilo. ¶ Nomen
dei inuanum accipit multipliciter. Primo
qñ ad laudem dei nō ordinatur. Sapi. iij.
¶ Vani sunt offies hoies: in quib⁹ non subest
scientia dei. ¶ Secūdo qñ false z dolose p
nunciat. vt in ps. Vana locuti sunt vnusqđ
qđ ad primum suū. s. verba dolosa in corde
locuti sunt. ¶ Tertio quādo inutilit z sine
fructu agit z cogitat. ps. Dñs scit cogita-
tiones hominū: qm vane sunt. ¶ Quarto
qñ iniuste z neqter affirmat. Job. xi. Vir
vanus in superblam erigitur. Itē ps. Qui
nō accepit inuano asam suam: nec iurauit
in dolo primo suo. ¶ Quinto qñ illud qđ
pmittitur non seruat. ij. Paral. xxiij. Non
vos decipiat Sedechias: neq vana pro-
missione deludat. Istis em̄ modis nomen
dei inuanum assumit. i. cum pctō. Primo
peccant qtra illud pceptū q solenniter pi-
rant: siue hoc sit p nomē hebreū: sicut sunt
decem nomina hebraica spūs dei: vt sunt
Eldonay tetragrāmaton zc. Siue sint no-
mina latina vt deus: vel exprimentia diu-
nā essentia: vt p summā maiestātē aut ve-
ritatē. Contra quos Leui. xix. Nō periur-
rabis in noie meo: nec pollues sanctū no-
men meuz. Quia iurare p deū (fm Aug.)
est deum in testem vocare. Ideo diffiniūt
iuramentū dicentes. Qđ est affirmatio vel
negatio de aliquo sacre rei attestatiōe af-

firmatiua. Est em̄ triplex forma iuramēti
fm tria tēpora. In veteri lege iurabāt sic.
Viuit deus viuit anīa mea. vt. xxij. q. j. Et
iurabant. Viuit dñs. j. Regū. xiiij. In pri-
mitiua ecclesia iurabant sic. Testis est mi-
hi deus. Unde ad Rom. j. Testis est mihi
conscientia mea: hoc dico coram deo. xxij.
q. j. si pctm̄. Hodie vero sic iurat. Sic ad-
iuuet me deus z offies sancti: eleuādo ma-
num in altū cū duob⁹ digitis: in signum qđ
deum vocant in testem z oēs sanctos. Vel
tres cū pollice: in signum qđ vocat in testem
sanctam trinitatē: z habuit forte originem
ex illo qđ scribit Apoc. x. Angelus leuauit
manū in celum: z iurauit per viuentē in se-
cula seculoz. Non erit ampli⁹ tēpus pñe
scz post hanc vitam. Aliqui iurāt p sancta
euangelia: vel ponēdo manus sup reliqas
sanctoz. Aliqui iurant ponēdo manū dex-
teram sup pectus: sic iurant spūales pfo-
ne: in signū qđ iurant per eū quē habent in
corde. i. deum. Vel per veritatem euāgelij
quam habet in pectore. Alij dicūt simplr.
Iuro. z est iuramentū. Hic modus seruat
in vniuersitate bononiē. Aliqui iurant. Si
feci illud: patiar hoc. Hoc eueniat mihi vl
filijs meis. De illo iuramento loquit mgf
senten. li. iij. dist. xxxix. dicens. Est qđdam
genus iuramenti grauissimū: qđ fit p exe-
crationem: vt cuz homo dicit. Si feci illud
hoc contingat mihi vel filijs meis. Illo iu-
ramento cōter hoies vtunt in ira z in fu-
rore. Sic petrus cepit iurare z anathema
tizare. Math. xxvj. Aliqui iurant se velle
veritatē dicere in piculo ase sue: z est iura-
mentū. vt ptz extra de frigid. z malefici. c.
fraternitatē. Judeus ho debens iuramē-
tum facere fm speculū saxonom. debet sta-
re nudis pedibus super cutem porcīnam z
denudare brachium suū ponēdo eundē su-
per librum moysi sic dicendo. Si illud non
est verū qđ dico: fiat mihi sic datan z aby-
ron: qđs terra viuos cōsumpsit. Fiat mihi si
cut sodome z gomorre zc. cuz multis alijs
execrationib⁹ q in illa forma cōtinent. De
illa multiplici forma iurandi loquit glosa.
xxij. q. j. sup capi. iurabāt. z quāto res san-
ctior per quam quis iurat: tanto magis iu-
ramentum est obligatorium. vt patet. xxij.